
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

61 01/02/2024 7 0

Oggetto: 

Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2023/2027- Interventi a superficie e/o
a capo. Intervento SRA03 - Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli - Annualita' 2024 - Rettifica
/ Integrazione Bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale (50.07.00) n. 941 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il bando di
attuazione dell’intervento SRA03 – Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli – Conferma impegni campagna 2024;

CONSIDERATO che:
a) al paragrafo 10 -Cumulabilità e Sovrapposizione degli impegni -Sovrapposizione tra SRA03 -Eco-schema 5,

del Bando approvato con decreto n 941 del 20-12-2023 viene riportato:
“Per entrambe le azioni (Azione 3.1 e Azione 3.2) il diserbo meccanico è remunerato per 77 euro ettaro anno.
Tenendo conto che i premi riconosciuti sulle due azioni SRA 03 sono inferiori al massimale CREA (-70,4% Az
1 e -76,9% Az 2) la riduzione da operare sulla componente diserbo meccanico delle due azioni è pari a –
54,00 euro ettaro per azione 1 e -59,00 euro per l’azione 2. Pertanto, nel caso di adesione all’Eco schema 5
seminativi e a SRA 03 specie foraggere mellifere i premi di quest’ultima vanno così rideterminati: 

AZIONI SRA 03 Premi Regione
Campania SRA 03

Premio SRA 03 da
corrispondere in caso di
adesione contemporanea
ECO5 seminativi e SRA 03
specie foraggere mellifere

ADOZIONE  DI  TECNICHE  DI  SEMINA  SU
SODO/NO TILLAGE (NT)3.1

320 266,07

ADOZIONE  DI  TECNICHE  DI  MINIMA
LAVORAZIONE/MINUMUM  TILLAGE  (MT)
E/O  LAVORAZIONE  A  BANDE/  STRIP
TILLAG 3.2

238 178,79

b) Da un riesame del peso della remunerazione dell’impegno in sovrapposizione, sui premi adottati dalla Regione
Campania, rispetto ai massimali CREA, le riduzioni da operare sui premi per le 2 azioni è così rideterminata:
Azione 3.1 – € 23,07; Azione 3.2 - € 17,79.

RITENUTO  pertanto di dover sostituire il  testo riportato al paragrafo 10 -Cumulabilità e Sovrapposizione degli
impegni -Sovrapposizione tra SRA03 -Eco-schema 5, del Bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023, con il
seguente:
“Per entrambe le azioni (Azione 3.1 e Azione 3.2) il diserbo meccanico è remunerato per 77 euro ettaro anno.
Tenendo conto che i premi riconosciuti sulle due azioni SRA 03 sono inferiori al massimale CREA (-70,4% Az 1 e
-76,9% Az 2) la riduzione da operare sulla componente diserbo meccanico delle due azioni è pari a – 23,07 euro
ettaro per l’azione 1 e -17,79 euro per l’azione 2. Pertanto, nel caso di adesione all’Eco schema 5 seminativi e a
SRA 03 specie foraggere mellifere i premi di quest’ultima vanno così rideterminati: 

AZIONI SRA 03 Premi Regione Campania
SRA 03

Premio SRA 03 da
corrispondere in caso di
adesione contemporanea
ECO5 seminativi e SRA 03
specie foraggere mellifere 

ADOZIONE  DI  TECNICHE  DI  SEMINA  SU
SODO/NO TILLAGE (NT)3.1

320 296,93 

ADOZIONE  DI  TECNICHE  DI  MINIMA
LAVORAZIONE/MINUMUM  TILLAGE  (MT)
E/O  LAVORAZIONE  A  BANDE/  STRIP
TILLAG 3.2

238 220,21

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente UOD 50.07.15 Politica Agricola Comune;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. di sostituire al paragrafo 10- Cumulabilità e Sovrapposizione degli impegni -Sovrapposizione tra SRA03 -Eco-
schema 5, del Bando con il seguente testo:

2. Per entrambe le azioni (Azione 3.1 e Azione 3.2) il diserbo meccanico è remunerato per 77 euro ettaro anno.
Tenendo conto che i premi riconosciuti sulle due azioni SRA 03 sono inferiori al massimale CREA (-70,4% Az
1 e -76,9% Az 2) la riduzione da operare sulla componente diserbo meccanico delle due azioni è pari a –
23,07 euro ettaro per l’azione 1 e -17,79 euro per l’azione 2. Pertanto, nel caso di adesione all’Eco schema 5
seminativi e a SRA 03 specie mellifere i premi di quest’ultima vanno così rideterminati: 



AZIONI SRA 03 Premi Regione Campania 
SRA 03

Premio SRA 03 da
corrispondere in caso di
adesione contemporanea
ECO5 seminativi e SRA 03
specie foraggere mellifere 

ADOZIONE  DI  TECNICHE DI  SEMINA SU
SODO/NO TILLAGE (NT)3.1

320 296,93 

ADOZIONE  DI  TECNICHE  DI  MINIMA
LAVORAZIONE/MINUMUM  TILLAGE  (MT)
E/O  LAVORAZIONE  A  BANDE/  STRIP
TILLAG 3.2

238 220,21

3. di confermare tutto quant’altro stabilito dal bando approvato con il  richiamato provvedimento n. 941 del 20
dicembre 2023;

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento e suoi allegati anche attraverso
il sito web della Regione;

5. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  nella
sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e  modalità,  della  Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

7. di trasmettere il presente decreto:
a) all’Assessore all’Agricoltura;
b) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
c) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
d) allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
e) ad AGEA - Organismo Pagatore;
f) al BURC per la pubblicazione

PASSARI

   


